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Alla människor är lika mycket värda. Det är en grundläggande 
tanke i vårt samhälle. Men varför skulle alla människor vara 
lika mycket värda? Man skulle kunna hänvisa till FN:s  
konvention om de mänskliga rättigheterna som antogs 1948. 
Där uttrycks i den första artikeln: ”Alla människor är födda 
fria och lika i värde och rättigheter.” Kyrkan delar naturligtvis 
detta. Men går djupare än så.

Att alla människor är ”lika i värde och rättigheter” har sin 
grund i Gud. Varje människa är skapad till Guds avbild och 
önskad av honom. Vi har ett gemensamt ursprung och något av 
Gud i oss. Bara genom att vara människa, 
har vi en speciell plats i Guds hjärta.  
Och detta är oberoende av hur mycket 
vi tjänar. Om vi är produktiva. Om vi är 
snygga eller framgångsrika. Från vilket 
land vi kommer. Eller vilken religion vi 
tillhör. Bara genom att vi är människor är 
vi lika i värde. Och det värdet är inte  
möjligt att förhandla bort.

Men det är skillnad på teori och praktik. 
I teorin har alla människor lika värde. I praktiken gör såväl 
stat och samhälle, som vi enskilda människor avkall på det. 
Människor behandlas olika, beroende på vem vi är. Och det är 
ofrånkomligt, så länge världen bebos och styrs av människor 
som inte är fullkomligt goda och kärleksfulla. 

Inte desto mindre har vi ett ansvar att sträva efter att alla 
människor behandlas på ett människovärdigt sätt. Det gäl-
ler i kontakten oss människor emellan. Där uttrycker Jesus 
det mycket enkelt: Älska din nästa – din medmänniska – som 
dig själv. Utifrån den livsregeln kommer vi långt. Men vi har 
också ett ansvar att bygga ett samhälle och en värld, som är 
människo värdigt i alla sina delar. (Utifrån det kan vi sedan dra 
olika slutsatser vilket parti vi ska rösta på under årets olika val.)

En fråga, som tas upp i detta församlingsblad, är människor 
som sitter och tigger. Många av dem är romer från Rumänien. 
När vi möter dem behöver vi komma ihåg att de är våra  
medmänniskor. De har samma värde som alla andra. Och vi 
måste sträva efter att möta dem med samma respekt, som vi 
möter andra människor.

Önskad av Gud själv
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Utges av Svenska kyrkan i Lilla 
Edet med fyra nr/år och distri  
bueras av Posten till alla hushåll.

Namnet Maria syftar på Jesu 
mor som fick föda Guds son, 
Maria från Magdala som var i 
Jesu närhet, samt Maria, Jakobs 
mor, som var det första vittnet 
om Jesu uppståndelse.

Ansvarig utgivare: Mikael Isacson
Redaktör: CarlHenrik Karlsson

Omslagsbild: 

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Svenska kyrkan i Lilla Edet består 
av tre församlingar – Hjärtum, 
Västerlanda och Fuxerna-
Åsbräcka – och är en del av 
den världsvida Kyrkan. Genom 
gudstjänst, diakoni, undervisning 
och mission vill vi tillsammans ta 
emot och förmedla Guds kärlek.

Vill du bli medlem?  
Kontakta expeditionen, se nedan.

Präster
Mikael Isacson, 0520 – 494702 
Bo Westergaard, 0520 – 494704 
Kai Larsen, 0520 – 494705
Lars Nordblom, 0520 – 494706

Diakoner
Merja Andersson, 0520 – 494707 
Rose Wirgarth, 0520 – 494708

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 10 
463 33 Lilla Edet

0520 – 494700 

svenskakyrkan.se/lillaedet
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Våga fråga
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Skicka in din fråga om allt mellan himmel och jord – 
om allt som rör vår kyrka och kristen tro. Ingen fråga 
är för liten – ingen fråga är för stor.

Inte rätt till försörjningsstöd
De flesta av oss har märkt av den 
tydliga ökningen av migranter från 
andra EU-länder som under en  
period vistas i Sverige för att få 
in pengar genom gatumusik eller  
genom att tigga.

 
Vilket ansvar har kommunen?

– Grundregeln är att EU-
 migranter ska kunna ha planerat 
för att klara sig under den tid de 
söker jobb i annat EU-land. De 
flesta kan det men en del har inte 
gjort det och blir därför i värsta 
fall tillfälliga uteliggare som försörjer  
sig genom att tigga, panta tomburkar 
eller vad de kan finna på, säger 
Karl Willborg, verksamhetschef för  
Individ- och familjeomsorgen i Lilla 
Edets kommun.

Hur många EU-migranter beräknar 
ni finns i kommunen dag?

– I dag finns ingen sådan mig  
veterligt i kommunen men det fanns 
en person för några månader sedan 
som tiggde utanför affärer några  
dagar.

Har de rätt till bistånd från  
kommunen?

– Socialtjänsten ska, 
utifrån bl.a.  individens  
ansvar för sin egen situation, 
ge hjälp om någon lider nöd. 
Aktuella EU-migranter är 
ofta driftiga och kompetenta.  

Det är stor skillnad på vilket  
ansvar/planering man kan utgå från 
när det gäller dem jämfört med t.ex. en  
ensamkommande flyktingungdom. 
EU-migranter har t.ex. inte rätt till 
bistånd i form av försörjningsstöd till 
sitt uppehälle. Jag tror att de flesta  
återvänder till sitt land om de ser att 
de inte kan försörja sig i Sverige.

Dura Iohn bor i Rumänien, men är tillfälligt 
i Göteborg och Lilla Edet för att under 
tre månader kunna få in pengar för att  
försörja familjens fyra små barn. En bra 
dag kan han få in 150 kr.

Läsarpanel
Det har nu gått ett år sedan församlingsbladet Maria kom 
ut med sitt första nummer. Nu vill vi utvärdera för att 
tidningen skall bli ännu bättre.  
Vi vill ha både ris och ros.
Vill du vara med i vår läsarpanel?  
Anmäl ditt intresse till Carl-Henrik Karlsson, 
0520 – 494713. Inget bindande. Mer information ges till 
de som gör en intresseanmälan. DVD eller bok till de tio 
första som skickar in intresseanmälan.

Annonsering i ttela
Vi avslutar nu vår annonsering i Guiden och övergår till att 
främst annonsera bland radannonserna under  
”Föreningsaktuellt” i ttela.
Om något saknas eller inte är korrekt på de ställen vi  
annonserar, kontakta informationsansvarig Carl-Henrik 
Karlsson så snart som möjligt via e-post, facebooksidan 
eller telefon.

Gravskötselavtal
I gravskötseln ingår vår- och sommarplantering, vattning 
och rensning samt granris vid Allhelgonahelgen. 
Avtal sluts på ett eller tre år. Kostnad från 620 kr/år.

För mer information och beställning, kontakta 
expeditionen på telefon 0520 – 494700 eller  
via e-post: lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Gemenskapsträffar
13/3 kl. 14 Fuxerna. Hannu Lahti och spelar och 
sjunger. Kaffe och lotteri.

27/3 kl. 14 Hjärtum. ”Allt för att utrota hungern i 
världen”. Anki Dymén, juniorer med flera.  
Kaffe och lotteri.

3/4 kl. 14 Fuxerna. Bo Björklund berättar och 
visar bilder om pilgrimsleden. Kaffe och lotteri.

24/4 kl. 14 Hjärtum. Britt G Hallqvist och hennes 
psalmer. Margareta och Hans Karlsson berättar 
och vi sjunger tillsammans. Kaffe och lotteri.

15/5 kl. 14 Fuxerna. Kaffe och lotteri.

12/6 kl. 14 Fuxerna. ICA-kören. Kaffe och lotteri.

Text: Carl-Henrik Karlsson
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En annan utmärkande grupp är så 
kallade ”tredjelandsmedborgare”, 
som inte är EU-medborgare, men 
har uppehållsrätt i ett annat EU land. 
När krisen i t.ex. Spanien fördjupar 
sig, flyttar de som har invandrat dit  
vidare till andra EU-länder i jakt  
efter arbete. 

Enligt Socialstyrelsen är det främst 
unga män som är fysiskt friska och 
inte har missbruksproblem eller 
psykisk ohälsa. De flesta har inte  
varit hemlösa i sitt hemland och  
nästan hälften av dem är föräldrar till 
barn under 18 år, men de flesta barnen 
är kvar i hemlandet.

Göteborgs kyrkliga stadsmis-
sion låter i rapporten ”Fattiga EU-
 medborgare i Göteborg” Mariana  
berätta om vanmakt och envist hopp:

Mariana 33 år
”Jag heter Mariana och är 33 år. Jag är 
från Rumänien. Min man är skoma-
kare och vi tog lån på banken för att 
starta ett skomakarföretag ihop. När 
ekonomiska krisen kom 2008 fick vi 
inte längre några beställningar och 
företaget gick i konkurs. Vi har skul-
der till banken och har de senaste åren 

Europas kris blir konkret och syn-
lig för oss genom de många tiggare 
vi möter i storstäderna, men också i 
vårt lilla samhälle här i Lilla Edet. 

Vi kan känna många känslor inför 
detta. Vi är så vana vid vårt samhälle 
som tar hand om alla. Det är lätt att 
känna maktlöshet och skuld inför 
människor som tigger. Vad hjälper det 
om jag ger till en? Det finns ju fem 
till i nästa gathörn. Hur kan jag ha det 
så här bra, när andra har det så svårt? 
Hur ska jag tänka när jag möter en  
tiggare? Vad hjälper och vad stjälper? 
 De här frågorna har jag funderat 
mycket på. Enkla svar är svåra att  
hitta, för de finns inte. Det som har 
hjälpt mig i mitt sökande efter svar 
är att grunda mina åsikter på fakta, 
försöka förstå bakgrunden och se  
människan i varje individ. Människan,  
föräldern till ett barn eller maken till 
en gravid hustru, som vill försörja sin 
familj, som gör det som de flesta av oss 
skulle göra för dem som man älskar 
- allt. Kanske väcker denna text några 
tankar hos dig om hur du vill möta 
tiggaren utanför ICA nästa gång.

 
Många fler än de vi ser
Den gruppen av EU-migranter som är 
synlig hos oss är de som tigger. Men 
den stora delen av utländska med-
borgare lever mer i det dolda och sö-
ker arbete och försörjning. Man sam-
lar flaskor, säljer tidningen Faktum 
eller är gatumusikant. 

Sju av tio av fattiga EU-migranter 
är hemlösa. De flesta är låg utbildade 
eller saknar utbildning helt, har  
dåliga språkkunskaper och har därför 
svårt att hitta arbete i Sverige. 

Det går många rykten om kriminella  
ligor som skulle utnyttja tiggande 
migranter, men inget kriminellt har 
dock upptäckts av Göteborgs polis 
när man undersökt detta.

Krisen i Europa
Så här beskriver Göteborgs stadsmis-
sion orsaken till invandringen av EU-
migranter: ”Den europeiska krisen 
driver människor på flykt. När man 

inte längre kan försörja sig själv 
och sin familj söker man sig dit där 
man tror att det finns försörjnings-
möjligheter. Trots att livet är mycket 
svårt i Göteborg, är det ofta, utifrån 
ett försörjningsperspektiv, bättre 
här än i hemländerna. Att inte göra  
något åt deras situation kommer inte 

att minska migrationen, bara öka  
deras lidande.”

Fri rörlighet – inga skyddsnät
EU-medborgare har rätt till fri rörlig-
het inom unionens gränser, men det 
krävs att man kan försörja sig själv 
och sin familj och inte vara till belast-
ning för samhället man vistas i. Där-
för innefattas inte EU-medborgare av 
de sociala skyddsnät vi är vana vid att 
lita på.

Enligt Göteborgs stadsmission 
kommer de flesta fattiga EU-mig-
ranter från östra och södra Europa. 
Den största gruppen kommer från 
Rumänien. Den ekonomiska krisen 
har inneburit att närmare 4 miljoner 
människor har lämnat landet de se-
naste åren. De är inte bara av romskt 
ursprung utan är en blandad grupp av 
fattiga människor. 

Problem eller medmänniska?

Mariana kommer från Rumänien men måste åka utomlands för att få ihop pengar till sin dotter som bor hos Marianas syster. Några år slet hon 
med att hugga ved i Serbien. Nu tvingas hon tigga. 
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varit arbetslösa i Rumänien. 
Jag har en 13-årig dotter som jag 

måste försörja. Under några år jobbade 
jag i Serbien med att hugga ved. Det 
var ett hårt arbete, men jag tjänade 15 
euro om dagen och kunde regelbundet 
skicka hem pengar till min dotter.

Jag och min man kom till Stockholm 

i vintras i syfte att söka jobb. När vi 
inte fick något började vi tigga på  
gatorna. Men under hösten kom det 
fler och fler tiggare till Stockholm 
och till slut fick vi nästan inga pengar 
alls. Då hörde vi att det inte fanns så 
många tiggare i Göteborg och åkte 
dit.

En bra dag kunde jag få ihop 200 
kr. Folk tyckte synd om mig i ky-
lan. Pengarna minskar när värmen  
kommer.

Förra veckan satt jag tio timmar i 
regnet en dag och tjänade 48 kr. Som 
mest har jag tjänat 100 kr på en dag 
den senaste månaden.

Jag försöker skicka hem så mycket 
som möjligt av det vi tjänar. Min dotter  
bor hos min syster och nästan alla 
pengarna går till att försörja henne. 
En del pengar går till att betala av  
lånet till banken. Resten går till att 

ringa hem för jag vill ha tät telefon-
kontakt med min dotter.

Förutom saknaden av min dotter 
så är det svåraste att sova ute i kylan. 
När jag vaknar har jag ont i kroppen 
och jag känner mig aldrig trygg. 

Tidigare kunde vi sova i en liten del 
av Nordstan. Men i april kom polis 
och väktare och körde ut oss. Sedan 
dess har jag sovit några nätter på [här-
bärget] Gatljuset eller ute.

Vår plan är att åka hem i ett par 
veckor. Passen måste förnyas och 
jag saknar min dotter så att det gör 
ont. Men vi kan inte stanna för länge 
i Rumänien. Pengarna tar slut och  
någon inkomst måste jag ha. Jag hoppas  
fortfarande att jag kan få ett riktigt  
arbete. Allt är bättre än det här.”

En blick, ett ord, en kopp kaffe
Vad kan då vara min del i detta? Det 
kan vara ett leende eller några vänliga 
ord. Det kan vara några slantar eller 
en tjugolapp. Det kan vara att köpa 
en Faktum-tidning, bjuda på en kopp 
varmt kaffe eller soppa. Det kan vara 
att behandla honom precis som man 
själv skulle vilja bli behandlad. Kanske  
ställa sig själv en fråga: vad skulle jag 
gjort i hans ställe? Engagera sig i po-
litiken eller arbeta som volontär i ett 
härbärge. 

Vi kan inte rädda hela världen, men 
vi kan rädda en människas hela värld 
i just den stund vi möts. Alla vill vi bli 
sedda, mötta, bekräftade och älskade. 
Du och jag och han och hon.

Merja Elina Andersson

Problem eller medmänniska?

Mariana kommer från Rumänien men måste åka utomlands för att få ihop pengar till sin dotter som bor hos Marianas syster. Några år slet hon 
med att hugga ved i Serbien. Nu tvingas hon tigga. 

Vi kan inte rädda 
hela världen, men  
vi kan rädda en 
människas hela 
värld i just den 
stund vi möts.
Merja

Jag var hemlös ... 
och ni besökte mig.
Jesus

”

– Herre, när såg 
vi dig hungrig och 
gav dig mat, eller 

törstig och gav dig 
att dricka? 

När såg vi dig  
hemlös och tog 

hand om dig eller 
naken och gav  

dig kläder?

– Sannerligen, vad 
ni har gjort för 
någon av dessa 

minsta som är mina 
bröder, det har ni  

gjort för mig.
(Matteus 25:37 – 40)

Café Maria
Våffeldagen 
tisdag 25  mars kl. 11 – 13,  
Hjärtums församlingshem. 

Samtal kring borden utifrån 
denna artikel. Dagens ord av 
Carl-Henrik Karlsson.  
Kaffe med mera: 20 kr
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För ett år sedan gjorde Erik  
Petterson från Lilla Edet ett 
”year for God” i Walsingham på  
Englands östkust, några timmar 
från London.

Erik hade sökt lite utbildningar men 
inte kommit in. När han som ungdoms-
ledare i våra församlingar följde med 
ungdomsgruppen till Walsingham 
fick han höra att det fanns en  
möjlighet att göra ett volontärår 
där. Han bad, funderade, åkte dit på 
intervju och bestämde sig. Fort gick 
det. Men det blev bra. När dörren 
stängdes öppnades ett fönster.

– Guds vägar är inte alltid så raka, 
men man har alltid ett val.

 
Gammal pilgrimsort
Walsingham är ett litet samhälle på 
knappt 1000 invånare. Har man sett 
”Morden i Midsomer” känner man 
lätt igen sig. Dock är det inte 
lika vanligt med så drama-
tiska händelser som i serien.

Historien bakom pilgrims-
orten Walsingham sträcker 
sig ända tillbaka till år 1061 
då det sägs att jungfru Maria 
uppenbarade sig för adels-
kvinnan lady Richeldis de Faverches. 
Det skedde under korstågstiden och det 
var inte möjligt att åka till det heliga  
landet för pilgrimsfärder. Maria sa åt 
Richeldis att bygga upp ett likadant 
hus som det hus i Nasaret som Maria 
bodde i när ängeln kom och sa att hon 
skulle föda Guds son. Maria pekade 
ut den plats i Walsingham, vid en 
vatten källa, där huset skulle byggas. 

Snart spred sig ryktet och pilgrimer 
började strömma till. Vattnet och  
källan har en viktig betydelse 
för pilgrimerna.

– Att dricka av det blir ett tecken på 
att man vill ta in Jesus i sitt liv.

Walsinghams tretakt
Under reformationen revs ”det heliga  

huset”, men återuppbyggdes på 
1920-talet av en driftig anglikansk 
kyrkoherde, fader Hope Patten, som 
också under många år var ledare för 
den stiftelse som driver pilgrims-
centret och som han tog initiativ till. 
Det finns även ett katolskt pilgrims-
center på orten (samt en ortodox  
närvaro), men det är betydligt mindre.

Det som ger rytm åt denna  
helgade plats är för det första att dricka 
vattnet. För det andra är det att delta 
i processionerna med Maria statyn 
och det invigda nattvards brödet. Det 
tredje är att delta i helande- och för-
soningsgudstjänsterna (där även Erik 
fick medverka med förbön). 

Första och sista dagen går man till 
”det heliga huset” för att be om välsig-
nelse över vistelsen, respektive tacka 

för vad man fått vara med om. 
Varje vecka kommer det ungefär 

300 personer sammanlagt. Det är 
framförallt församlingsgrupper, men 
även skolklasser.

Det man i Walsingham vill 
lyfta fram är bebådelsen – 
att Maria blev gravid genom  
helig Ande och skulle föda 
Guds son. Men man vill också 
lyfta fram det som Jesus säger 
när han hänger på korset, att 
lärjungen Johannes skulle ta till sig 
Maria som sin mor, och att Maria 
skulle ta till sig Johannes som sin son. 
Hon är inte bara Jesu mamma, utan 

moder till många fler berättar Erik. 
Därför menar man att man kan be med 
Maria, och be om hennes förböner.

Jag frågar Erik om han tror att det 
var en autentisk uppenbarelse lady 
Richeldis fick vara med om.

– Bra fråga. Spelar det någon roll? 
Här är en plats dit tusentals människor 
kommer årligen för att prisa vår  
Herres namn, fördjupa sin tro, be om 
hjälp och styrka och mycket mer. Allt 
det goda som finns i Walsingham 
måste ju ha kommit från något. Det 
måste ligga en gudomlig gåva bakom 
det. Ja, jag tror att det var autentiskt.

Mummel i Sydafrika
Som volontär fick Erik hjälpa till 
med lite av varje; trädgård, café,  
affär, aktiviteter för barn och  
planering av ungdomsläger. Men han 
fick även några gånger åka på turné 
till församlingar och skolor för att  
berätta om tron och om Walsingham. 

Vid ett tillfälle var de några stycken 
som åkte till Sydafrika där han fick 
se hur man än idag förvånas när vita 
umgås med svarta.

Ordningen i gudstjänsterna var som 

här, men i Sydafrika var det passion-
erad sång och när de skulle be var 
alla med och bad högt. Det blev ett  
allmänt mummel. 

 
Västerlanda församlingsråd
Elsie Sundberg ordf., Ann-Britt Svensson vice ordf., Ingrid Olsson, Anne Syverud
Astor Lindskog, Lars-Inge Andersson, Ann-Christine Dymén, Mikael Isacson
Ersättare: 
Rigmor Lindskog, Eleonor Johansson, Kajsa Fåll

 

Församlingsafton
Välkommen till församlingsafton 
i Västerlanda 9 mars kl. 18:30 då 
Erik Pettersson berättar mer, visar 
bilder och svarar på dina frågor.

Englands Nasaret
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Kyndelsmässodagens ljuständning i Hjärtum. Vi tände 46 ljus runt altarringen. Så 
många döptes i Hjärtum och Västerlanda under 2013 t o m 1/2 -14. (Åtta skrivna i  
Västerlanda, 35 i Hjärtum, fem övriga). Under gudstjänsten sjöng Kyrkokören och 
efteråt var det kalas i församlingshemmet med kärleksmums. Text och bild: Kai Larsen
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Hjärtums församlingsråd
Marianne Andersson ordf., Roland Hjelte vice ordf., Gunnel Martinsson,  
Marita Stenberg, Maj-Lis Carlstein, Ragnhild Abrahamsson, Ulla Koch,  
Anne-Marie Johansson, Mikael Isacson
Ersättare: Karin Olsson, Henrik Söder, Inger Hållberg, Beryl Larsson

Främst var det de svartas kåkstäder 
de fick se, samt besök på ett barnhem 
för AIDS-smittade.

Buckingham Palace
En gång blev han genom en av 
drottningens präster inbjuden 
till en trädgårdsfest som hovet  
ordnade för personer som på olika 
sätt bidragit till samhällets bästa. 

Drottningen kom fram och de fick 
skaka hand med henne. Erik och 
hans vänner fick då presentera sig 
själva och Walsingham för Englands  
drottning.

Jag frågar hur han utvecklats av sin 
vistelse i Walsingham. Han nämner 
språket, kulturen, erfarenheter och 
kunskapsmässigt. 

– I min tro har jag vuxit enormt. 
Jag kände inte Maria innan. Kommit 
närmre henne. Genom det har jag lärt 
känna Jesus mer. Fått mer tröst och 
trygghet. Fått rutin på mitt andliga liv. 
Fördjupning. 

Erik berättar att de också fått 
kritik. Att det blivit för mycket 
fokus på en sidokaraktär, att det tar 
bort fokus från Jesus.

–  Man kan se henne som en mam-
ma till Gud. Det har inte skadat min  
relation med Jesus utan bara dragit 
mig närmare honom. Som en mor drar 
till sig sina barn. Jag förstår kritiken, 
men tycker inte att den stämmer. Med 
Marias förbön har jag kommit längre 
in i Jesu famn. För att lära känna en 

människa helt och fullt, är det värde-
fullt att lära känna de som står nära. 

Vad är det bästa med den här tiden?
– Jag visste inte vad jag gav mig in 

på. Kände ingen. Hade bara fått en 
glimt av stället. Allt var inte perfekt. 
De har 80 anställda. Alla funkar inte 
lika bra med alla och det är många 
personligheter. Men jag är oerhört 
tacksam för all den kärlek och glädje 
jag fått.

Han berättar att han saknar Walsing-
ham. Framförallt människorna. Men 
i sommar skall han tillbaka för att  
hjälpa till på det stora ungdomsmötet.

– Jag har fått så mycket. Inte pengar, 
inte ens fickpengar. Men erfarenhet, 
relationer, fördjupning. Värt mer än 
om jag fått betalt.

Framtiden är dunkel. Men Erik  
tycker inte det är någon idé att oroa  
sig. Det finns alltid en väg att gå. 
Men han vill arbeta med något 
där han blir behövd av andra  
människor. Som sjuk sköterska eller 
lärare. 

Jag frågar om han skall fortsätta det 
här med Gud ...

– Oja, han har väl inte gett mig nå-
gon anledning att tvivla direkt.

Erik hade andra planer, men är 
förvånad över hur rätt det kunde 
bli. Nu efteråt ser han hur mycket 
den här tiden har betytt. Att han har 
något att berätta, att ge. 

– Det jag har är unikt. Det har vi alla. 
I somras kom föräldrarna och  

hälsade på, men inte som pilgrimer ...
–  De kom för att träffa sin son, men 

träffade Guds son.
I höst ordnar pastoratet en resa till 

Walsingham. Vad får de möta?
– En rik upplevelse. Men grunda 

inte allt på första besöket. Det är 
mycket restid som kan påverka  
vistelsen. Men jag hoppas de får  
uppleva det jag har upplevt. Att  
kyrkans värld är större än man tror.  
Och hur stor Jesus är. Han är så  
mycket mer.

Text: Carl-Henrik Karlsson
Foto: Graham Howard/Privat
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En vacker lördagsefter middag 
1941 tog unge pojken Ib sin 
fina cykel ur cykelförrådet 
– vid bostaden på det platta 
Amagerland – satte kursen mot  
Köpenhamn, passerade Sundby 
samt Christianshavn med före 
detta fästningsanläggningarna 
Ved Volden. Fortsatte mot 
Knippelsbro, passerade Tyske 
Värne maktens brokontroll-
anter, satte kursen mot den 
inre bydelen. Hamnade vid 
fisketorget och tittade på 
de vackra byggnaderna i  
holländsk stil. Eftersom det 
var lördag eftermiddag fanns 
här inga ”fisker koner” (fiskarhustrur) 
på torget och endast tre-fyra små fis-
kebåtar.

På andra sidan av kanalen fanns 
en stor byggnad med en massa stora  
tjocka planker för ”vinduerna”  
(fönstren). Jag blev intresserad och 
cyklade runt kanalen för att se om 
det var öppet. Jo det gick bra att 
komma in. Byggnaden var Bertel  
Thorvaldsens museum. 

Sirener och luftangrepp
Samtidigt med att jag ställer min  
cykel börjar sirenerna att varsla för 
luftangrepp. Flera människor kommer 
springande, för i denna byggnad 
fanns det skyddsrum. Vi satt här ca 
en timme. Inne i byggnaden möter 
jag för första gången Thorvaldsens 
Kristus figur. Jag blev förvånad över 
hur stor den är.

Sedan tänkte jag inte mycket mer 
på detta, kyrkobesök var inget större 
intresse under ungdomsåren.

Jag blev så småningom gift med 
en ”pige” (flicka), Ellen Margrethe  
Hansen, i Hvidovre kirke, en förorts-
kommun till Köpenhamn. 

Tog emot med öppnar armar
Ellen och Ib kom så småningom till 
Fuxerna församling i Lilla Edet 1955. 

I slutet av 50-talet besökte vi  
Fuxerna kyrka i samband med en 
kvällsmässa. 

En av de första inventarier som  
observerades var altartavlan och 
Kristusfiguren. Vi var båda impone-
rade över att här står han med öppna 
armar och tar emot oss före detta stor-
stadsbor.

Nu kan man ju undra om det satte 
sin prägel på vårt förhållande till Fux-
erna församling? Jag tror det. Min 
kära hustru blev aktiv i församlingen 
under ett antal år. Själv var jag supp-
leant en period, samt deltar i guds-
tjänster och gemenskapsträffar. 

Vid varje besök i kyrkan tittar jag 
på skulpturen och tänker på lördagen 
1941. 

Med åren har jag kommit närmare 
figuren när jag sitter i kyrkbänken. 
Hur kommer detta att sluta? Jo när 
han en gång tar hand om gubben Ib, 
så att han åter möts med Ellen i vår 
Herres himmel.

 
Ib N. Rasmussen

En lördag 1941
Originalskulpturen gjordes 1821 
och står vid högaltaret i Vor Frue 
Kirke (Köpenhamns domkyrka), 
där även apostlarna står som 
statyer utmed väggarna. 

Kristusstatyn föreställer den 
uppståndne, vilket syns genom  
sårmärkena på händer och  
fötter.

Kristusstatyn i Fuxerna kyrka 
stod tidigare vid altaret, men 
vid renoveringen flyttades den 
till dopfunten. 

På fundamentet som statyn 
står på, kan man läsa Jesusorden:  
Låt barnen komma till mig.  
(Mark 10:14) 

En tid var statyn målad, men blev 
förmodligen i början av 1900-talet 
restaurerad till originalskicket som 
vi har den idag.

Bertel Thorvaldsen föddes 1770 
i Köpenhamn av fattiga föräldrar.  
När han var elva år kom han in på 
Konst akademien.

1796 fick han  
genom stipendium 
möjlighet att resa 
till Rom i tre år för  
vidare utbildning. 
Där blev han kvar 
och fick med tiden 
många medarbetare, fem ateljeer 
i Rom och hans verk ställdes upp 
över hela Europa. 

Först 1838 vände han tillbaka till 
Köpenhamn. Han avled 1844.

Guds kärlek är som stranden ...
Sommarkyrkan i Fuxerna 2014 
kommer gå i diktens tecken.  
Dela med dig av dikter som  
betyder något för dig.

Fuxerna-Åsbräcka församlingsråd
Margrethe Kristensson, ordf., Kristina Karlsson, vice ordf., Elisabeth Widén 
Werna Gustavsson, Erling Sager, Mikael Isacson
Ersättare: Sofia Hanberger Westergaard, Andreas Hallor, Ingrid Ljunggren
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PPSSAALLMMEENN
SNART ALLA ÄNGAR STÅ I SKRUD,
OCH SKOGEN KLÄDER SIG SOM BRUD,
NÄR LIVETS KRAFTER BLOMMA .

Korsordsvinnare för förra numret blev Berit Johansson, Björn Corneliusson och Elsie Ask.  
Denna gång var det 14 inskickade svar, vilket är en klar ökning som vi gläder oss åt.

9



10

På
 g

ån
g

Lilla Maria 
– kalendern för dig som vill veta 
var det händer när det händer

Lilla Maria ges ut varje månad av 
Svenska kyrkan i Lilla Edet och finns 
att hämta i de olika kyrkorna. 

Prenumeration via e-post (pdf):  
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Beställning av aktuellt nummer,  
ring expeditionen, 0520 – 65 00 33.

kylskåpskalender för Hjärtum, Västerlanda och Fuxerna-Åsbräcka församlingar

mars 2014

MariaLilla

Sopplunch
Västerlanda församlingshem,  

onsdagar kl. 11 – 13.  Ett fint tillfälle till gemenskap och goda samtal. 

Vi ses på söndag
Hjärtums kyrka  
Söndag kl. 10
Västerlanda kyrka  
Söndag kl. 12 
Torsdag kl. 19
Fuxerna kyrka  
Söndag kl. 10 
Onsdag kl. 18:30

Tisdagscafé
Tisdagar kl. 11 – 13, Hjärtums församlingshem.Välkommen att fika i trevlig gemenskap.  Dagens ord kl. 12.

Kvinnofrukost
Kvinnofrukost 8/3 kl. 10,  
Västerlanda församlingshem. Med teaterföreställningen  ”Prinsessan Margareta” av och med Agneta Arpi. Om en kvin-nas roller i olika åldrar – som tonåring, tonårsmamma och mormor. Kostnad: 30 kr.

Anmälan senast 6/3 till exp., 0520 – 494700.

Mansfrukost
Mansfrukost lördag 15/3 kl. 10, Fuxerna församlings hem. Martin Johansson, servicetekniker på DeLaval, talar om manlighet och om vad det är att vara man idag. Kostnad 30 kr.

Anmälan senast 11/3 till exp., 0520 – 494700.

Café Maria
Våffeldagen, tisdag 25  mars kl. 11 – 13,  Hjärtums församlingshem. Samtal kring borden utifrån temat i församlingsbladet. Dagens ord av Carl-Henrik Karlsson. Kaffe med mera: 20 kr.

Gemenskapsträffar
13/3 kl. 14 Fuxerna. Hannu Lahti och spelar och sjunger. Kaffe och lotteri.
27/3 kl. 14 Hjärtum. ”Allt för att utrota hungern i världen”. Anki Dymén, juniorer med flera.  Kaffe och lotteri.

Jesu Sju Ord På Korset 
Långfredag 18/4 kl. 15  

Västerlanda kyrka.  
Sångensemble under  
ledning av Eva Jaruta.

Påsktider
Skärtorsdag 
Hjärtum kl. 18 
Fuxerna kl. 18:30 
Västerlanda kl. 19

Långfredag 
Hjärtum kl. 10 
Fuxerna kl. 15 
Västerlanda kl. 15

Påskafton 
Fuxerna kl. 22

Påskdag 
Hjärtum kl. 10 
Fuxerna kl. 10 
Västerlanda kl. 12 
Fuxerna, finska kl. 14 
Djurhult kl. 16

Annandag påsk 
Fuxerna kl. 10 
Västerlanda kl. 12

Kyrkoråd
Gustaf Hermansson, ordf., Margrethe Kristensson, vice ordf., 
Kristina Karlsson, Werna Gustavsson, Elisabeth Widén, Marita 
Stenberg, Elsie Sundberg, Ann-Britt Svensson, Mikael Isacson
Ersättare:
Roland Hjelte, Ingrid Ljunggren, Gunnel Martinsson, Erling Sager

Mansfrukost
Mansfrukost lördag 15/3 kl. 10, Fuxerna församlings
hem. Martin Johansson, servicetekniker på DeLaval, 
talar om manlighet och om vad det är att vara man 
idag. Kostnad 30 kr.

Anmälan senast 11/3 till exp., 0520 – 494700.
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Västerlanda församlingshem,  

onsdagar kl. 11 – 13.  
Ett fint tillfälle till gemenskap och goda samtal. 

Vi ses på söndag
Hjärtums kyrka  
Söndag kl. 10

Västerlanda kyrka  
Söndag kl. 12 
Torsdag kl. 19

Fuxerna kyrka  
Söndag kl. 10 
Onsdag kl. 18:30

Tisdagscafé
Tisdagar kl. 11 – 13, Hjärtums församlingshem.
Välkommen att fika i trevlig gemenskap.  
Dagens ord kl. 12.

Kvinnofrukost
Kvinnofrukost 8/3 kl. 10,  
Västerlanda församlingshem. 
Med teaterföreställningen  
”Prinsessan Margareta” av och 
med Agneta Arpi. Om en kvin-
nas roller i olika åldrar – som tonåring, tonårs
mamma och mormor. Kostnad: 30 kr.

Anmälan senast 6/3 till exp., 0520 – 494700.

Mansfrukost
Mansfrukost lördag 15/3 kl. 10, Fuxerna 
församlings hem. Martin Johansson, service
tekniker på DeLaval, talar om manlighet och om 
vad det är att vara man idag. Kostnad 30 kr.

Anmälan senast 11/3 till exp., 0520 – 494700.

Café Maria
Våffeldagen, tisdag 25  mars kl. 11 – 13,  
Hjärtums församlingshem. Samtal kring borden 
utifrån temat i församlingsbladet. Dagens ord av 
Carl-Henrik Karlsson. Kaffe med mera: 20 kr.

Gemenskapsträffar
13/3 kl. 14 Fuxerna. Hannu Lahti och spelar och 
sjunger. Kaffe och lotteri.

27/3 kl. 14 Hjärtum. ”Allt för att utrota hungern i 
världen”. Anki Dymén, juniorer med flera.  
Kaffe och lotteri.
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HJÄRTUM

Född 130716 Lovelia Vera Eva 
Corneliusson, döpt 131109 i Ale-
Skövde kyrka

Född 130719 Nina Helena Bratt, 
döpt 131109 i Götalundens kyrka

Född 130803 Melvin Harry Len
nart Karlin, döpt 131123 i  
Hjärtums kyrka

Född 130728 Lovisa Kristina  
Fondén, döpt 131124 i  
Hjärtums kyrka

Född 130805 Arthur Victor Evald 
Andersson, döpt 131201 i  
AleSkövde kyrka

Född 130511 Nova Elvira Ingrid 
Hanzén Ljung, döpt 131207 i  
Starrkärrs kyrka

Född 130912 Loke Per Göran Grähs, 
döpt 131207 i Hjärtums kyrka

Född 130808 Elliott Axel Esko  
Parviainen, döpt 131208 i  
Hjärtums kyrka

Född 130614 Elsa Linnéa Jonsson, 
döpt 131229 i Fuxerna kyrka

Född 130818 Leo Kaspian Karvinen 
Nord, döpt 140119 i Fuxerna kyrka

Född 131004 Ludwig Sven Lennart 
Stockman, döpt 140201 i Hjärtums 
kyrka

Född 130205 Wille Lars Skoog, döpt 
140201 i Hjärtums kyrka 

VÄSTERLANDA

Född 130728 Cornelia Kristina 
Margareta Ankersson, döpt 131027 i 
Västerlanda kyrka  

Född 130808 Astrid Ella Kristina 
Nord, döpt 131110 i Lycke kyrka

Hjärtum
Söndagar  
gudstjänst  
kl. 10.

Västerlanda
Söndagar gudstjänst 
kl. 12. Torsdagar 
mässa kl. 19.

Åsbräcka
En söndag i  
månaden  
gudstjänst kl. 18. 

Fuxerna
Söndagar högmässa 
kl. 10. Onsdagar 
mässa kl. 18:30.

Djurhult
Sista söndagen  
i månaden 
gudstjänst kl. 16.

Vem är egentligen Marie-Louise Ydresjö?

Personalhörnan
2005 började jag som vaktmästare i Hjärtum. Växthus-
arbetare, lärarvikarie och rakettillverkare (!) är några andra 

jobb jag haft. Jag jobbar även en del med min mans  
företag. Det bästa med det här jobbet är att det är ett 
”grönt” jobb utomhus och att man träffar många trevliga 
människor! På min fritid umgås jag med mina nära och 
kära. Grejar gärna i trädgården, där det ALLTID finns något 
att göra och då brukar katten Max hålla mig sällskap. Jag 
tar gärna skogspromenader och plockar bär och svamp. 
Det är nog det mest avkopplande jag vet förutom att läsa 

böcker, helst engelska deckare. Framöver vill jag kunna resa 
mer och mina önskeresmål är Machu Picchu och Wales. SÅ 
vackert! En ”hemlig” dröm jag har: att få köra en egen  
Corvette någon gång!

Född 130826 Theo Thörnvall, döpt 
140119 i Västerlanda kyrka

FUXERNA-ÅSBRÄCKA

Född 130605 Theodore Gunnar 
Hugo Olander, döpt 131012 i  
Filipstads kyrka

Född 130920 Carina Joline Dorotea 
Abrahamsson, döpt 131124 i  
Fuxerna kyrka

Född 130824 Millie Johanna Sand
berg, döpt 131201 i Fuxerna kyrka

Född 130125 Miljan Jovan Misolic, 
döpt 131207 i Fuxerna kyrka

Född 130831 Hamilton Michael 
Love Tobiasson, döpt 140126 i  
Fuxerna kyrka

Född 131013 Estelle Frida Danta
nus, döpt 140202 i Fuxerna kyrka

 
Bevara dessa barn i ditt förbund.

Nya telefonnummer
Kyrkokamrer 0520 – 494703 
Vaktmästare Hjärtum 0520 – 494720
Vaktmästare Västerlanda 0520 – 494730
Vaktm. Fuxerna-Åsbräcka 0520 – 494735

Eva Jaruta 0520 – 494709 
Christina Mellberg 0520 – 494711
Anna-Lena Martinsson 0520 – 494712
Carl-Henrik Karlsson 0520 – 494713 
Antonie Hoffmann 0520 – 494714

Åsa Söderberg 0520 – 494715
Katarina Johansson 0520 – 494716

Hjärtums församlingshem 0520 – 494725
Västerlanda kyrka, förs.hem 0520 – 494726 
Fuxerna kyrka 0520 – 494727

Övriga nummer, se sida 2.
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Rapporterna som talar om för oss hur det står till med vår kommun  
duggar tätt. Frågan blir då: Vad gör det med oss? Trycker det ner oss? 
Faktum är att till viss del väljer vi det själva! Det finns alltid både  
mörker och ljus, men det är upp till oss vilket vi väljer att se. Det finns i 
vår ort och vår kommun både bra och dåligt, och väljer vi att se det goda 
betyder det inte att vi ignorerar det dåliga. Men att aktivt välja att se det 
goda förändrar däremot oss i så hög grad att det också förändrar vårt 
samhälle.

En av våra diakoner i arbetslaget, Merja, uttryckte vid en 
samling nyligen att vår kallelse som kristna här är att tala 
väl om Lilla Edet. Skulle det göra någon skillnad att tala 
väl om vårt samhälle? Om en människa blir betraktad av 
andra som ett hopplöst fall så är risken stor att den  
människan blir just det. Blir samma människa istället  
betraktad med hoppfulla ögon så fylls personen lättare 
med hopp själv. Samma sak gäller naturligtvis för ett  
helt samhälle.

Men varifrån skall vi få det hopp och det ljus som kan 
förändra både oss och det sammanhang vi står i? Svaret 
kan vi få genom att lyssna på en man som heter Symeon. 

Nu gör vi ett besök tvåtusen år tillbaka i tiden, men 
svaret är lika rykande aktuellt i år. Han fick syn på en liten 
pojke, åtta dagar gammal, som nästan ingen annan såg nå-
got särskilt i. Symeon tar upp pojken och säger om honom: 
”Nu har mina ögon skådat frälsningen som du har berett åt 
alla folk, ett ljus med uppenbarelse åt hedningarna”. 

Denne lille gosse, med det bekanta namnet Jesus, är mer 
än vad som vid första anblicken är synligt. Jesus är, som vi 
säger i trosbekännelsen, ”Gud av Gud, Ljus av Ljus”. Det vi 
kan lägga märke till är att Symeon var nästan den ende som 
såg detta ljus i barnet Jesus. Han såg det därför att han själv 
var fylld av det – det sägs om honom att ”helig Ande var 
över honom”.

Detta Guds ljus – det oskapade ljuset – förändrar vår syn. 
Vår syn på oss själva, vår syn på andra. Det är svaret på varifrån hoppet 
och ljuset som kan förändra kommer. Ett samhälle utan detta Guds ljus 
– och vårt svenska samhälle, inklusive Lilla Edet, är ett sådant samhälle 
– kommer aldrig att kunna ’lyfta sig i kragen’ utan Honom som är källan 
till allt liv.

 Jesus, ingen annan, har det alla någonstans längtar efter: ljus, hopp, 
glädje, frid, kraft att förvandla. Men vi måste släppa in det. Säga ”Ja” till 
Gud. Praktisera den tro som kanske slumrar inom oss. Då är allt möjligt. 
Som ängeln Gabriel säger till Maria: ”Ingenting är omöjligt för Gud”.

Bo Westergaard är präst i Fuxerna
Åsbräcka församling. Blivit intres
serad av modelljärnvägar.

Se det som inte syns

Praktisera den 
tro som kanske 
slumrar inom oss.

”


